
S e d e  e l e c t r ó n i c a  h t t p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

administración local
AYUNTAMIENTOS

DAIMIEL
ANUNCIO

DECRETO DE ALCALDIA

El Sr. Alcalde -Presidente del Excmo. Ayuntamiento de Daimiel, con fecha 5 de marzo de 2020 ha

dictado el siguiente Decreto:

“Decreto número:2020/87

Extracto: Elevación a definitivo del acuerdo de aprobación inicial de la Ordenanza reguladora de

Cesión de Espacios en los Centros de Empresas del Ayuntamiento de Daimiel.

Aprobado provisionalmente, por acuerdo del Ayuntamiento Pleno, en sesión celebrada el día tre -

ce de enero de dos mil veinte, la Ordenanza reguladora de Cesión de Espacios de los Centros de Em-

presas del Ayuntamiento de Daimiel, expuesta al público en el Boletín Oficial de la Provincia de Ciudad

Real número 13, de veintiuno de enero de dos mil veinte, en el Tablón de edictos digital y en el portal

de transparencia, de conformidad con el artículo 49.b) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de

las Bases de Régimen Local, no habiéndose presentado reclamaciones contra la misma, esta Alcaldía,

Ha resuelto:

Primero.- Elevar a definitivo el acuerdo antes citado del Ayuntamiento Pleno de aprobación ini -

cial de la Ordenanza reguladora de Cesión de espacios en los Centro de Empresas del Ayuntamiento de

Daimiel, de conformidad con el artículo 49 de la ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de

Régimen Local.

Segundo.- Ordenar la publicación del texto íntegro de la Ordenanza en el Boletín Oficial de la

Provincia de Ciudad Real.

Tercero.- Dar cuenta al Pleno Municipal de esta resolución en la próxima sesión del mismo que se

convoque.

Contra el presente acuerdo definitivo, los interesados podrán interponer recurso contencioso-

administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cas -

tilla- La Mancha, en el Plazo de dos meses, contados a partir del día siguiente al de la publicación de

este anuncio, de conformidad con el artículo 46 de a Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Ju -

risdicción Contencioso-Administrativa.

Daimiel, 5 de marzo de 2020.- El Alcalde, Leopoldo Sierra Gallardo.
ANEXO

ORDENANZA REGULADORA DE CESIÓN DE ESPACIOS EN LOS CENTROS DE EMPRESAS DEL AYUNTAMIENTO DE
DAIMIEL 

Preámbulo.

En la actualidad Daimiel cuenta con unas dotaciones industriales, impulsadas tanto desde la ini -

ciativa pública como desde la privada, con más de 2 millones de m 2 de suelo industrial.

Como parte de esas infraestructuras, el Ayuntamiento de Daimiel, en su afán por promocionar el

desarrollo industrial de su ciudad y favorecer  la  necesaria modernización  de  su tejido productivo,  ha

querido ofrecer una serie de prestaciones y servicios a todas las empresas susceptibles de instalarse en

los Centros de Empresas.

     Documento firmado electrónicamente en el marco de lo dispuesto en los arts. 17 y siguientes de la Ley 11/2007, de 22 de junio y
normas concordantes. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE reflejado al margen en la sede electrónica corporativa
expresada.

Número 48 ·  martes, 10 de marzo de 2020 ·  2102

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. P

ue
de

 v
is

ua
liz

ar
 la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

de
 fi

rm
an

te
s 

en
 la

 p
ar

te
 in

fe
rio

r 
de

 la
 ú

lti
m

a 
pá

gi
na

 d
el

 d
oc

um
en

to
.

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
31

 p
ág

in
a/

s.
 P

ág
in

a 
14

 d
e 

31
. C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

V
E

) 
4n

9o
ni

bw
Z

/2
kV

0F
+

LS
G

3



S e d e  e l e c t r ó n i c a  h t t p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

Las empresas necesitan incrementar su capacidad de adaptación a los cambios mejorando sus sis-

temas y procesos, haciéndolos más innovadores y productivos y mejorando la rentabilidad y organización

de su trabajo para atender a las distintas necesidades, sobre todo en términos de competencia técnica.

Los Centros de Empresas están concebidos como un lugar de trabajo idóneo para las nuevas ini -

ciativas empresariales, al combinar un conjunto de infraestructuras (oficinas, naves y servicios comu-

nes)  a precios inferiores a los de mercado, con el apoyo profesional a la gestión empresarial, facili-

tándose, de este modo, el establecimiento, arranque inicial y consolidación de nuevos proyectos y fo -

mentando la cooperación entre empresas para su posterior inserción en el mercado en el que operan

con sus propios medios. 

La Concejalía de Autónomos y Emprendedores, será la encargada de dinamizar e impulsar estos

Centros convirtiéndolos en un punto de referencia para el asesoramiento, formación y detección de las

necesidades locales y comarcales en los aspectos anteriormente mencionados, y prestará todos aque -

llos servicios que viene prestando a empresarios/as, emprendedores/as y desempleados/as, como:

- Tutorización y seguimiento de las empresas instaladas en los Centros de Empresas.

- Asesoramiento al proyecto empresarial.

- Asesoramiento para elaboración del Plan de Empresas y Plan de viabilidad.

- Localización de fuentes de financiación y subvenciones.

- Tramitación  de  subvenciones, destinadas  a  inversión, innovación, modernización, calidad,  dise-

ño, comercialización, creación de empleo, energías renovables, prevención de riesgos laborales...

- Ayuda en la elección de la forma jurídica de la empresa.

- Formar sobre la relación administración-administrado, creando un espacio de consulta y trámites

electrónicos con la administración, abierto a los empresarios y demandantes de empleo de la localidad.

- Canalizar las subvenciones, programas y recursos existentes promocionados por otras administra-

ciones en la aplicación y mejora de las nuevas tecnologías a las empresas.

Con todos estos servicios, el Ayuntamiento de Daimiel pretende crear un punto de encuentro em-

presarial, un espacio físico de referencia para las empresas, donde poder reunirse, organizar debates so-

bre puntos clave de la ciudad, cursos, jornadas temáticas, etc., y fomentar así el networking para con-

seguir sinergias que mejoren la competitividad y contribuyan al desarrollo económico. 

La finalidad que se persigue con la dinamización y gestión de estos Centros es doble. Por una par-

te, el fomento del empleo a través del autoempleo o de la constitución de empresas, y por otro, impul-

sar iniciativas innovadoras que sean capaces de fomentar una cultura que permita mejorar la competiti-

vidad de  todo nuestro entramado empresarial, y cuyos efectos incidan eficazmente en la moderniza-

ción del tejido productivo local.

Capítulo I. Objeto.

Artículo 1º.

Los  Centros  de  Empresas  del  Ayuntamiento de  Daimiel  se constituyen como un espacio físico de

iniciativa pública, cuyo objeto es facilitar el establecimiento  y  consolidación de  empresas, de manera

temporal, con la consiguiente creación de empleo y riqueza del tejido productivo del municipio.

Los Centros de Empresas, combinando el ofrecimiento de locales y naves, formación, asesora -

miento y prestación de servicios, tratan de cubrir las necesidades básicas de las pequeñas y medianas

empresas, permitiendo mejorar sus expectativas de supervivencia.

     Documento firmado electrónicamente en el marco de lo dispuesto en los arts. 17 y siguientes de la Ley 11/2007, de 22 de junio y
normas concordantes. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE reflejado al margen en la sede electrónica corporativa
expresada.

Número 48 ·  martes, 10 de marzo de 2020 ·  2103

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. P

ue
de

 v
is

ua
liz

ar
 la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

de
 fi

rm
an

te
s 

en
 la

 p
ar

te
 in

fe
rio

r 
de

 la
 ú

lti
m

a 
pá

gi
na

 d
el

 d
oc

um
en

to
.

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
31

 p
ág

in
a/

s.
 P

ág
in

a 
15

 d
e 

31
. C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

V
E

) 
4n

9o
ni

bw
Z

/2
kV

0F
+

LS
G

3



S e d e  e l e c t r ó n i c a  h t t p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

Por esta Ordenanza se regirá la admisión de beneficiarios en los Centros, las relaciones de éstos y

el Ayuntamiento de Daimiel, y la estancia de los concesionarios de locales y naves, señalando sus corres-

pondientes derechos y obligaciones.

El uso de las instalaciones de los Centros de Empresas revestirá la forma de concesión adminis -

trativa, de conformidad con lo previsto en el Reglamento de Bienes de las Entidades Locales, siguiendo

el procedimiento para su adjudicación previsto en la presente ordenanza, dentro de las características

y finalidades que persiguen.

Capítulo II. Objetivos y Servicios.

Artículo 2º. Objetivos.

Los objetivos de los Centros son los siguientes:

1.- Favorecer el inicio y consolidación de nuevas empresas.

2.- Favorecer la generación de empleo.

3.- Diversificar la estructura productiva local, favoreciendo la instalación de empresas de carác-

ter innovador.

4.- Crear un medio idóneo en condiciones de precio y servicios que permita a las iniciativas em-

presariales desarrollar su plan de empresa para que, con un tiempo de estancia limitado, estén en situa-

ción de competir y actuar en las condiciones del libre mercado. 

5.- Contribuir a la dinamización de la ciudad de Daimiel.

Artículo 3º. Servicios de los Centros.

Los Centros de Empresas del Ayuntamiento de Daimiel ofrecen los siguientes servicios:

1.- Locales para oficinas de entre 14m2 y 50m2 aproximadamente y naves industriales de 250m2

de superficie, con la correspondiente dotación de infraestructuras de electricidad y comunicaciones.

2.- Áreas y servicios comunes:

a.- Salón de actos con capacidad para 100 personas.

b.- Aula de formación para 20 personas.

c.- Sala de reuniones con capacidad de 12-15 personas.

Los concesionarios de naves y oficinas de los Centros de Empresas, estarán exentos de pago por

el uso de estas aulas, salas de reuniones o salón de actos, siempre y cuando se utilicen para reuniones

propias de su objeto social y no perciban por las mismas ningún tipo de cuota de inscripción, aporta -

ción, ayuda o subvención.

3.- Servicios de asesoramiento y formación, a través de la Concejalía de Autónomos y Emprende-

dores.

- Asesoramiento y apoyo a empresas y emprendedores.

- Información sobre formas jurídicas.

- Servicio VUE.

- Formación a empresarios/as, emprendedores/as y desempleados/as.

- Asesoramiento y autorización a desempleados/as y emprendedores/as.

- Tutorización, seguimiento y formación a las empresas instaladas en el Centro. 

Capítulo III. Beneficiarios.

Artículo 4º. 

Podrán solicitar la adjudicación de cesión de un espacio en el Centro de Empresas todas aquellas

personas físicas o jurídicas, promotoras de un proyecto de creación de empresa o en fase de consolida -

     Documento firmado electrónicamente en el marco de lo dispuesto en los arts. 17 y siguientes de la Ley 11/2007, de 22 de junio y
normas concordantes. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE reflejado al margen en la sede electrónica corporativa
expresada.

Número 48 ·  martes, 10 de marzo de 2020 ·  2104

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. P

ue
de

 v
is

ua
liz

ar
 la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

de
 fi

rm
an

te
s 

en
 la

 p
ar

te
 in

fe
rio

r 
de

 la
 ú

lti
m

a 
pá

gi
na

 d
el

 d
oc

um
en

to
.

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
31

 p
ág

in
a/

s.
 P

ág
in

a 
16

 d
e 

31
. C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

V
E

) 
4n

9o
ni

bw
Z

/2
kV

0F
+

LS
G

3



S e d e  e l e c t r ó n i c a  h t t p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

ción de ésta, que sea considerado como viable técnica y económicamente, y que cumpla con los requi -

sitos exigidos:

1.- Las empresas de nueva creación, entendiéndose por tales:

a.- Empresas que inicien su actividad económica con la instalación en el Centro de Empresas.

b.- Empresas en proyecto: Que se constituyan legalmente en el plazo máximo de tres meses desde

su instalación en el Centro.

c.- Empresas recientes: Cuya actividad se haya iniciado en un plazo inferior a dos años desde la

fecha de solicitud y siempre y cuando haya espacio en el Centro de Empresas.

2.- Entidades empresariales y agrupaciones de empresas de nueva creación cuyo objeto y finali-

dad sea el desarrollo de nuevos productos, actividades o servicios para sus integrantes.

3.- Otro tipo de empresas, en caso de que existan espacios libres y siempre que la empresa hu -

biere iniciado su actividad en un plazo superior a dos años e inferior a cinco años. 

Capítulo IV. Organización y Estructura.

Artículo 5º. Organización.

Los Centros de Empresas no disponen de personalidad jurídica propia, sino que forma parte de los

servicios del Ayuntamiento de Daimiel gestionados por la Concejalía de Autónomos y Emprendedores por

lo que le es de aplicación la normativa que rige para dicha Corporación, siendo esta misma la entidad ti-

tular a todos los efectos.

Artículo 6º. Personal del Centro.

El personal responsable de los Centros de Empresas estará compuesto por aquel personal laboral

o funcionario que se designe por la Concejalía competente para su gestión, entre el personal adscrito a

la misma. 

Capítulo V. Procedimiento de Selección de Beneficiarios.

Artículo 7º. Procedimiento.

Este procedimiento será de aplicación para todas las solicitudes de espacio en los Centros de

Empresas y se consideran concesiones demaniales de bienes inmuebles titularidad del Ayuntamiento de

Daimiel, destinados al servicio público.

Artículo 8. Criterios para la selección.

Para la selección de proyectos se diferencian:

a.- Empresas que inicien su actividad económica con la instalación en el Centro de Empresas.

b.- Empresas constituidas por jóvenes menores de 35 años, mujeres, personas con discapacidad y

mayores de 45 años. En el caso de personas jurídicas, se aplicará a los representantes legales de la

sociedad, que por sí o de forma mancomunidad constituyan el órgano de administración y siempre que

tenga una participación en su capital social, de al menos el 51 %

c.- Empresas en proyecto: Que se constituyan legalmente en el plazo máximo de tres meses desde

su instalación en el Centro.

Y se le aplicarán aparte de la anterior diferenciación, los siguientes criterios:

1.- Tipo de actividad económica a emprender o a desarrollar en el Centro

2.- Viabilidad técnica y económica de la iniciativa empresarial.

3.- Situación laboral de los promotores.

4.- Pertenencia a colectivos con especial dificultad para su inserción en el tejido productivo, ta -

les como jóvenes, mujeres, discapacitados.

5.- Nivel de creación de empleo

     Documento firmado electrónicamente en el marco de lo dispuesto en los arts. 17 y siguientes de la Ley 11/2007, de 22 de junio y
normas concordantes. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE reflejado al margen en la sede electrónica corporativa
expresada.

Número 48 ·  martes, 10 de marzo de 2020 ·  2105

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. P

ue
de

 v
is

ua
liz

ar
 la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

de
 fi

rm
an

te
s 

en
 la

 p
ar

te
 in

fe
rio

r 
de

 la
 ú

lti
m

a 
pá

gi
na

 d
el

 d
oc

um
en

to
.

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
31

 p
ág

in
a/

s.
 P

ág
in

a 
17

 d
e 

31
. C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

V
E

) 
4n

9o
ni

bw
Z

/2
kV

0F
+

LS
G

3



S e d e  e l e c t r ó n i c a  h t t p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

6.-Carácter innovador del proyecto.

7.- Medios financieros y materiales con los que cuenten los solicitantes.

8.- Experiencia previa y formación de los solicitantes.

El concepto “empresas” viene referido tanto a los empresarios individuales como a sociedades

mercantiles, con personalidad jurídica propia.

Artículo 9.- Al objeto de establecer una valoración objetiva de las solicitudes presentadas, los

datos enumerados en el artículo 8 se tasarán por puntuaciones que serán la base de la adjudicación,

con el fin de conseguir que se beneficien el mayor número de usuarios o emprendedores de estos Cen -

tros.

Artículo 10.- Las tablas de puntuación serán las siguientes:

a)  Empresas  que inicien  su  actividad económica  con la  instalación  en el  Centro  de  Empresas, 5

puntos

b) Empresas en proyecto: Que se constituyan legalmente en el plazo máximo de tres meses desde

su instalación en el Centro de Empresas, 5 puntos.

c) Empresas constituidas por jóvenes menores de 35 años, mujeres, personas con discapacidad y

mayores de 45 años, siempre que no se hubiesen constituido con una antigüedad superior a dos años.

En el caso de personas jurídicas, se aplicará a los representantes legales de la sociedad, que por

sí o de forma mancomunidad constituyan el órgano de administración y siempre que tenga una partici -

pación en su capital social, de al menos el 51 %: 3 puntos.

d) Por situación laboral de los promotores se sumarán 2 puntos por cada promotor que se en -

cuentre en situación de desempleo, al menos un mes antes de la solicitud.

e) Tabla por creación de empleos.

Hasta 2 puntos por puesto de trabajo creado, respondiendo al siguiente baremo:

- 0,5 puntos: contrato temporal inferior a 1 año

- 1,0 punto: contrato de duración igual o superior a un año

- 2,0 puntos: contrato indefinido.

f) Por proyecto presentado de carácter innovador y con incidencia en la diversificación producti -

va de la localidad, 2 puntos

La puntuación así obtenida nos dará el orden de prioridad para el estudio y selección de los pro-

yectos.

Las empresas que modifiquen la estructura empresarial, bien a persona jurídica o bien a persona

física o alterando su denominación social y que ya fueren beneficiaras de alguno de los inmuebles del

Centro de Empresas, no serán baremadas.

Artículo 11.- Desempate.

En el caso de que varios proyectos obtengan la misma puntuación, el empate se resolverá te -

niendo en cuenta las siguientes consideraciones:

- Mayor antigüedad en la fecha de solicitud 

Artículo 12.-Procedimiento.

La solicitud de resultar beneficiario de la concesión demanial de las oficinas o naves de los Cen-

tros se presentará en el Registro Telemático del Ayuntamiento de Daimiel, debiendo acompañarla de la

siguiente documentación, dependiendo de si el solicitante es persona física o jurídica y de si se trata

de empresas en constitución, de reciente creación o en funcionamiento:

1.- DNI del promotor o promotores.

     Documento firmado electrónicamente en el marco de lo dispuesto en los arts. 17 y siguientes de la Ley 11/2007, de 22 de junio y
normas concordantes. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE reflejado al margen en la sede electrónica corporativa
expresada.

Número 48 ·  martes, 10 de marzo de 2020 ·  2106

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. P

ue
de

 v
is

ua
liz

ar
 la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

de
 fi

rm
an

te
s 

en
 la

 p
ar

te
 in

fe
rio

r 
de

 la
 ú

lti
m

a 
pá

gi
na

 d
el

 d
oc

um
en

to
.

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
31

 p
ág

in
a/

s.
 P

ág
in

a 
18

 d
e 

31
. C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

V
E

) 
4n

9o
ni

bw
Z

/2
kV

0F
+

LS
G

3



S e d e  e l e c t r ó n i c a  h t t p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

2.- En su caso, tarjeta de inscripción en el desempleo.

3.- CIF en caso de personas jurídicas.

4.- Copia de la escritura de constitución (para sociedades mercantiles)

5.- Copia del alta en la Seguridad Social

6.- Copia del alta en el Impuesto sobre Actividades Económicas 

7.- Memoria descriptiva firmada y fechada de la actividad a desarrollar en la nave durante el

tiempo de estancia en las misma.

8.- Curriculum Vitae del promotor o promotores.

9.- Certificado del promotor o promotores de estar empadronados en Daimiel.

10.- Ultima declaración presentada de la Renta o del Impuesto sobre Sociedades.

11.- En el caso de las naves, resolución de la consulta previa emitida por los servicios técnicos

de urbanismo, sobre la actividad que se pretende desarrollar en la nave solicitada.

12.- Certificados de hallarse al corriente de pagos en la Hacienda Estatal, Autonómica y Local.

13.-Certificados de hallarse al corriente de pago en los Regímenes General y de Autónomos de la

Seguridad Social.

14.-Declaración jurada de no hallarse incurso en causa de incompatibilidad para contratar con la

Administración Pública.

15.- Número de cuenta bancaria para domiciliación del arrendamiento del canon concesional

Las solicitudes se presentarán en el Registro General del Ayuntamiento y serán evaluadas y re-

suelta su adjudicación dentro de los 20 días siguientes a la finalización del mes natural en la que se

presentan; evaluación que se realizará por el personal técnico de la delegación de autónomos y em-

prendedores de acuerdo con lo señalado en los arts. 9 y 10, quienes formularán propuesta por orden de

puntuación.

Concluido el proceso de selección, el Ayuntamiento procederá a realizar la concesión definitiva,

que será acordada por la Junta de Gobierno Local, formalizándose por escrito, debidamente firmado

por las partes; en el supuesto de que en un plazo no superior a 15 días desde la notificación de la ad-

judicación el beneficiario, no firmara el contrato acompañando justificante de ingreso de la garantía

prevista en el art. 33.e de esta Ordenanza, se entenderá la renuncia a su derecho, procediendo a su

adjudicación al siguiente de mayor puntuación y así sucesivamente.

El concesionario se obliga a solicitar y obtener todas las autorizaciones administrativas necesa -

rias para el ejercicio de la actividad. El incumplimiento de esta obligación o la imposibilidad legal para

su obtención, será causa suficiente para resolver la concesión por la Administración.

Capítulo VI. Normas de Régimen Interior.

Artículo 14º.

1.- El Ayuntamiento de Daimiel ha establecido estas normas que deberán ser cumplidas por los

concesionarios de los espacios de los Centros de Empresas, para armonizar y organizar las actividades

que se desarrollen en el mismo, y clarificar los derechos y responsabilidades de la propiedad y demás

concesionarios.

2.- Los objetivos de las presentes normas son los siguientes:

a.- Establecer los derechos, obligaciones y responsabilidades de los concesionarios del Centro y las

condiciones para su aplicación en relación con los derechos y obligaciones de la propiedad y de los de-

más concesionarios.

     Documento firmado electrónicamente en el marco de lo dispuesto en los arts. 17 y siguientes de la Ley 11/2007, de 22 de junio y
normas concordantes. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE reflejado al margen en la sede electrónica corporativa
expresada.

Número 48 ·  martes, 10 de marzo de 2020 ·  2107

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. P

ue
de

 v
is

ua
liz

ar
 la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

de
 fi

rm
an

te
s 

en
 la

 p
ar

te
 in

fe
rio

r 
de

 la
 ú

lti
m

a 
pá

gi
na

 d
el

 d
oc

um
en

to
.

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
31

 p
ág

in
a/

s.
 P

ág
in

a 
19

 d
e 

31
. C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

V
E

) 
4n

9o
ni

bw
Z

/2
kV

0F
+

LS
G

3



S e d e  e l e c t r ó n i c a  h t t p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

b- Organizar la administración del Centro para su mantenimiento y conservación, así como de los

espacios, oficinas y despachos de uso común.

c.- Controlar en general las relaciones de vecindad entre los concesionarios y vigilar la concurren-

cia y adecuada utilización de los servicios comunes y zonas de uso común del Centro.

d.- Establecer las normas internas de funcionamiento del Centro en todos aquellos aspectos nece-

sarios para el funcionamiento adecuado del mismo y las consecuencias del incumplimiento de dichas nor-

mas.

e.- Todas las previsiones establecidas en la presente ordenanza se entenderán sin perjuicio de las

condiciones acordadas en cada uno de los contratos de concesión.

Por tanto, en caso de cualquier interpretación contradictoria entre esta ordenanza y  dichos con-

tratos o acuerdos, prevalecerán las cláusulas establecidas en estos últimos.

3.- Las presentes normas y las modificaciones que puedan ser introducidas en las mismas serán

obligatorias para todos los concesionarios ocupantes de una parte cualquiera del Centro. Por tanto, las

prohibiciones, limitaciones y responsabilidades de uso previstas en las presentes normas serán extensi -

vas a los ocupantes de los despachos sujetos a las mismas. 

A estos efectos se entenderá por ocupante cualquier persona física o jurídica a la que la propie-

dad le ceda el uso, con carácter temporal, de uno de los despachos o dependencias del Centro.  Debido

a la especial configuración del Centro, las presentes normas de régimen interior podrán ser  modifica-

das por la Delegación competente de la gestión de los Centros de Empresas cuando sea necesario, dado

el carácter singular de este proyecto que exige de una adaptación y mejora constante de acuerdo con

las necesidades requeridas para la creación y puesta en marcha de proyectos empresariales.

Artículo 15º. Disposiciones generales.

1.- El Centro estará sometido en cuanto al uso, tanto de los módulos y naves como espacios de uso

común, a los reglamentos, ordenanzas y demás disposiciones municipales, así como a las normas que a

continuación se anuncian.

2.- Los concesionarios y ocupantes deberán respetar todas las servidumbres que puedan gravar el

inmueble, tanto las de origen contractual como legal, civil o administrativo.

3.- Los  concesionarios  y  ocupantes deberán respetar todas  las  servidumbres existentes  que sean

exigidas o impuestas por los servicios y suministros públicos y especialmente las que puedan derivar de

razones de seguridad, salubridad, vigilancia y orden público.

4.- Asimismo, deberán soportar las obras que se puedan derivar de la adecuación o remodelación

del Centro o de sus instalaciones.

Artículo 16º. Descripción de los Centros.

Los Centros de Empresas se ubican en los tres Polígonos Industriales existentes en la localidad,

Daimiel SEPES, Daimiel SUR y Complejo Industrial Daimiel Alto Guadiana (CIDAG), contando con las si -

guientes dependencias:

1º. Espacios comunes:

- Un aula de formación en Daimiel SEPES, con una superficie de 54,30 m2.

- Una sala de reuniones en Daimiel SEPES, con una superficie de 34,50m2

- Una Sala de reuniones en Daimiel SUR, con una superficie de 16,50 m2

- Un salón de Actos en Daimiel SUR, con una superficie de 85,00 m2

-  Otros espacios que, integrándose en los Centros de Empresas o en su urbanización exterior,

sean por su naturaleza susceptible de uso común.

     Documento firmado electrónicamente en el marco de lo dispuesto en los arts. 17 y siguientes de la Ley 11/2007, de 22 de junio y
normas concordantes. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE reflejado al margen en la sede electrónica corporativa
expresada.

Número 48 ·  martes, 10 de marzo de 2020 ·  2108

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. P

ue
de

 v
is

ua
liz

ar
 la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

de
 fi

rm
an

te
s 

en
 la

 p
ar

te
 in

fe
rio

r 
de

 la
 ú

lti
m

a 
pá

gi
na

 d
el

 d
oc

um
en

to
.

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
31

 p
ág

in
a/

s.
 P

ág
in

a 
20

 d
e 

31
. C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

V
E

) 
4n

9o
ni

bw
Z

/2
kV

0F
+

LS
G

3



S e d e  e l e c t r ó n i c a  h t t p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

2º. Espacios de uso privado.

Todos aquellos susceptibles de cesión, en el tiempo y en la forma que el Ayuntamiento de Dai-

miel estipule, para llevar a cabo el desarrollo de las distintas iniciativas empresariales. 

1.1. Despachos u oficinas:

Daimiel Sepes

- Oficina 1 de 17,33 m2 de superficie

- Oficina 2 de 17,66 m2 de superficie

- Oficina 3 de 17,66 m2 de superficie

- Oficina 4 de 16,95 m2 de superficie

- Oficina 5+6 de 46,40 m2 de superficie

- Oficina 7de 23,32 m2 de superficie

- Oficina 8 de 17,66 m2 de superficie

- Oficina 9 de 17,33 m2 de superficie

Daimiel Sur

- Oficinas del 1 a 8 con 50 m2 de superficie cada una 

1.2. Naves industriales:

Daimiel Sepes

- Naves de 1 a 8 con 250 m2 de superficie cada una

Daimiel Sur

- Naves del 1 a 6 con 250 m2 de superficie cada una 

Daimiel Cidag

- Naves del 1 a 6 con 250 m2 de superficie+ 100m2 de patio cada una 

Artículo 17º. Horario de funcionamiento de los Centros.

1) La entrada principal de los Centros permanecerá abierta, con carácter general los días labora-

bles excepto sábados, de 8,00 a 15,00 horas.

2) Si una empresa necesitara por motivos de producción abrir durante el horario no establecido,

podrán hacerlo bajo su responsabilidad haciéndose cargo de la apertura y cierre de los accesos.

Artículo 18º. Acceso de visitantes e identificación.

1.- El Ayuntamiento de Daimiel se reserva el derecho a denegar la admisión al Centro de cual-

quier persona cuya presencia pueda ser considerada perjudicial para la seguridad, reputación e intere-

ses del mismo, de la propiedad u ocupantes. Los concesionarios deberán colaborar en esta acción cuando

sean requeridos para ello.

2.- Cualquier persona que acceda o permanezca en el Centro estará obligada, a petición del per-

sonal del mismo, a identificarse y justificar su presencia allí.

Artículo 19º. Custodia de llaves.

Por razones de seguridad y para su utilización en casos de emergencia, el Ayuntamiento de Dai-

miel dispondrá de una copia de las llaves de acceso a sus locales de oficinas, en las dependencias del

Centro y a disposición del personal del mismo.

En el caso de las naves, los concesionarios serán los únicos que dispongan de llaves de acceso a

sus instalaciones. Se les facilitará inicialmente por parte del personal del Centro una llave de acceso,

autorizándolos siempre, a que cambien sus cerraduras, con el único requisito que entreguen copia de

la misma a la finalización de su estancia en el Centro.

     Documento firmado electrónicamente en el marco de lo dispuesto en los arts. 17 y siguientes de la Ley 11/2007, de 22 de junio y
normas concordantes. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE reflejado al margen en la sede electrónica corporativa
expresada.

Número 48 ·  martes, 10 de marzo de 2020 ·  2109

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. P

ue
de

 v
is

ua
liz

ar
 la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

de
 fi

rm
an

te
s 

en
 la

 p
ar

te
 in

fe
rio

r 
de

 la
 ú

lti
m

a 
pá

gi
na

 d
el

 d
oc

um
en

to
.

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
31

 p
ág

in
a/

s.
 P

ág
in

a 
21

 d
e 

31
. C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

V
E

) 
4n

9o
ni

bw
Z

/2
kV

0F
+

LS
G

3



S e d e  e l e c t r ó n i c a  h t t p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

Artículo 20º. Seguridad y vigilancia. 

1.- El Ayuntamiento de Daimiel podrá contar con sistemas de seguridad y vigilancia en las zonas

comunes de los Centros, por el procedimiento que considere más conveniente.

2.- El Ayuntamiento quedará liberado y no asumirá ninguna responsabilidad en lo referente a la se-

guridad de locales o naves cedidas, por daños que pudieran ocasionarse a las personas, mercancías o co-

sas, en caso de incendio, robo y en general accidentes de cualquier tipo.

3.- Los concesionarios deberán cumplir estrictamente y hacer cumplir todas las normas en mate -

ria de seguridad.

Artículo 21º. Normas de tráfico interno de vehículos.

1.- Los usuarios del Centro deberán respetar las indicaciones y señalizaciones de tráfico existentes

o que se establezcan.

2.- Para carga y descarga habrán de utilizarse las zonas destinadas a tal fin, salvo para aquellos

casos especiales que tengan autorización previa de la administración del Centro.

3.- Queda prohibido el aparcamiento fuera de la zona señalizada expresamente, con el fin de que

queden despejados los accesos para usos normales y de emergencia.

Artículo 22º. Imagen de conjunto.

La imagen de los Centros exige un aspecto de conjunto armonioso.

La concepción armónica y estética de los Centros debe ser respetada por todos los concesionarios

de los diferentes módulos, quedando prohibida la realización por éstos de cualquier tipo de obra o mo-

dificación, incluso de los elementos móviles delimitadores del espacio concedido.

Artículo 23º. Rótulos.

La colocación de rótulos distintos de los aprobados o cualquier otra referencia a los diferentes

módulos de los Centros, no estará permitida en las fachadas, muros exteriores del mismo, ni en las zo -

nas comunes.

Artículo 24º. Mantenimiento y limpieza.

1.- Los concesionarios y ocupantes deberán mantener en todo momento los despachos y superficies

cedidas, su decorado, accesorios, equipamiento y entrada en buen estado de funcionamiento y presen-

tación.

2.- Los daños o desperfectos que la actividad del concesionario cause en los elementos estructura-

les del Centro, en las instalaciones generales, en las zonas de uso común, o en sus despachos o espacios

cedidos, serán reparados por el Ayuntamiento de Daimiel a cargo del concesionario causante.

3.- Los módulos se mantendrán siempre en perfecto estado de limpieza

4.- Los trabajos de limpieza de zonas de uso común y exteriores de los Centros de Empresas se-

rán efectuados por el Ayuntamiento de Daimiel y el de las naves será por cuenta de los concesionarios.

Artículo 25º. Salubridad y seguridad contra incendios. 

1.- Los  concesionarios ocupantes de  módulos de los Centros de Empresas se comprometen a ob-

servar y respetar las normas y reglamentos de salubridad y seguridad correspondientes al Centro.

2.- Queda prohibido introducir en el Centro materiales peligrosos, insalubres, malolientes o infla-

mables que estén prohibidos por las normas legales o administrativas, las disposiciones de los servicios

de seguridad y/o las pólizas de seguros del Centro.

No podrá ser colocado ni depositado en el interior del Centro ningún objeto cuyo peso sobrepase el

límite de carga de suelos y tabiques.

     Documento firmado electrónicamente en el marco de lo dispuesto en los arts. 17 y siguientes de la Ley 11/2007, de 22 de junio y
normas concordantes. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE reflejado al margen en la sede electrónica corporativa
expresada.

Número 48 ·  martes, 10 de marzo de 2020 ·  2110

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. P

ue
de

 v
is

ua
liz

ar
 la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

de
 fi

rm
an

te
s 

en
 la

 p
ar

te
 in

fe
rio

r 
de

 la
 ú

lti
m

a 
pá

gi
na

 d
el

 d
oc

um
en

to
.

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
31

 p
ág

in
a/

s.
 P

ág
in

a 
22

 d
e 

31
. C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

V
E

) 
4n

9o
ni

bw
Z

/2
kV

0F
+

LS
G

3



S e d e  e l e c t r ó n i c a  h t t p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

Las griferías, sanitarios e instalaciones de fontanería y electricidad que se encuentren en el Centro

deberán ser mantenidos en buen estado de funcionamiento, procurando la propiedad su rápida repara-

ción, en su caso, al objeto de evitar cualquier daño a los ocupantes del Centro.

3.- No se podrá arrojar en las canalizaciones o desagües materiales inflamables o peligrosos, ex-

tendiéndose la prohibición a todos aquellos elementos que puedan perturbar el buen funcionamiento de

las mencionadas instalaciones.

Los aparatos contra incendios, los cuadros eléctricos y los tableros de mando deberán ser accesi -

bles y visibles en todo momento, debiendo además respetar las normas que, al respecto, sean dictadas

por la Administración competente.

Los concesionarios deberán respetar todas las normas que se dicten en materia de seguridad, de-

jando las puertas de salida sin el cierre bloqueado durante las horas de apertura, y manteniendo despe-

jados los pasillos de servicio que sirvan de salida de emergencia en caso de incendio o siniestro. Las sali-

das de emergencia deberán estar debidamente señaladas mediante carteles luminosos.

4.- La utilización indebida de los aparatos contra incendios se encuentra formalmente prohibida.

5.- El mantenimiento de los equipos contra incendios de locales y zonas comunes corresponderá

al Ayuntamiento de Daimiel y el de las naves será efectuado por cuenta de los concesionarios depen-

diendo de la actividad que desarrollen. 

Artículo 26º Obras en los locales

Sólo podrán realizarse aquellas obras de acondicionamiento y adecuación del local para la activi -

dad mercantil o industrial autorizada, y siempre que cuenten con las preceptivas licencias administra -

tivas y de cualquier índole que sean necesarias para la realización de las obras y el ejercicio de la acti -

vidad. Corriendo a cargo del concesionario, tanto el pago de las obras a realizar como los trámites de

concesión y pago de las licencias pertinentes.

Estas obras habrán de realizarse con sujeción a un proyecto técnico concreto que deberá ser pre -

sentado al departamento de urbanismo del Ayuntamiento de Daimiel. Este proyecto, si así lo exige la

naturaleza de las obras, deberá estar visado por el colegio profesional correspondiente.

Previamente al encargo y posterior elaboración del proyecto técnico por un profesional autoriza -

do y su visado por el colegio, el concesionario deberá presentar un anteproyecto que deberá ser estu -

diado por éste para su aprobación o rechazo. El contenido y el tipo de obras a realizar según el proyec -

to técnico deberán coincidir con las especificaciones del anteproyecto.

En caso de que el concesionario necesitara realizar las obras para modificar las actuales instala -

ciones de agua, electricidad u otras con que cuente el local, se seguirá el mismo procedimiento.

Si el concesionario realiza obras o modificaciones en las instalaciones sin obtener el oportuno

permiso del Ayuntamiento, quedará obligado a demoler las obras o deshacer las modificaciones realiza -

das en las instalaciones, restituyendo el local en las condiciones originales.

Las obras que se realicen, en caso de ser autorizadas, quedarán, al finalizar la concesión, en be -

neficio del inmueble, siempre que no proceda su demolición a elección del Ayuntamiento, con gastos a

cargo del concesionario.

Artículo 27º. Funcionamiento de los espacios de uso común.

Cada uno de los concesionarios ocupantes tendrá el libre uso de las zonas comunes conforme a su

destino, siempre y cuando no impida con ello los mismos derechos de los restantes concesionarios y su

buen funcionamiento con las reservas siguientes:

a.- Las zonas comunes deberán ser utilizadas de conformidad con el uso previsto para las mismas.

     Documento firmado electrónicamente en el marco de lo dispuesto en los arts. 17 y siguientes de la Ley 11/2007, de 22 de junio y
normas concordantes. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE reflejado al margen en la sede electrónica corporativa
expresada.

Número 48 ·  martes, 10 de marzo de 2020 ·  2111

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. P

ue
de

 v
is

ua
liz

ar
 la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

de
 fi

rm
an

te
s 

en
 la

 p
ar

te
 in

fe
rio

r 
de

 la
 ú

lti
m

a 
pá

gi
na

 d
el

 d
oc

um
en

to
.

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
31

 p
ág

in
a/

s.
 P

ág
in

a 
23

 d
e 

31
. C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

V
E

) 
4n

9o
ni

bw
Z

/2
kV

0F
+

LS
G

3



S e d e  e l e c t r ó n i c a  h t t p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

b.- El personal del Centro, en cualquier momento, podrá cerrar temporalmente todo o parte del

espacio de las zonas comunes donde sea necesario efectuar trabajos de reparación o cambios, o por

cualquier otra causa justificada salvo urgencia ineludible. Deberá advertir a los concesionarios con una

antelación mínima de dos días.

Artículo 28º. Prohibiciones y limitaciones.

1.-Las siguientes actividades están expresamente prohibidas para los concesionarios u ocupantes

del Centro:

a.- El uso de cualquier material no permitido por las normas de seguridad e higiene.

b.- Ejercer en el Centro toda actividad que pueda considerarse peligrosa, insalubre y nociva o que

perturbe la actividad de los restantes ocupantes, en el caso de módulos de oficina. En el caso de las na-

ves industriales se estará a lo dispuesto en la normativa correspondiente.

c.- El uso de todo o parte de cualquier módulo del Centro como vivienda o cualquier otro uso no

permitido.

d.- La práctica en cualquier parte del Centro, de cualquier profesión, comercio o actividad no

previstos en los contratos de concesión o autorizados previamente o contrarios a la moral, al orden pú-

blico o a las buenas costumbres, y la organización de cualquier tipo de manifestaciones políticas, sindi-

cales y/o religiosas.

e.- Queda prohibida la distribución de propaganda de cualquier tipo fuera de las superficies cedi-

das de los despachos.

f.- De forma general, los concesionarios de los despachos no deben en forma alguna perturbar el

ambiente del Centro mediante ruidos, vibraciones, olores, temperaturas o cualquier otra causa que pue-

dan afectar o producir molestias a los restantes ocupantes.

2.-Cada concesionario deberá proceder a tramitar las autorizaciones administrativas necesarias

para el desarrollo de la actividad que proyecte ejercer en el despacho o nave que se le asigne.

Artículo 29º. Salas de reunión y aula de formación.

Las salas de reunión y aulas de formación existentes en los Centros podrán utilizarse de forma gra-

tuita por los concesionarios, previa solicitud y autorización por parte del responsable del centro, salvo

para aquellas actividades contempladas en la ordenanza fiscal P07 reguladora de la cesión de espacios

públicos, en cuyo caso se verán obligados a satisfacer las tasas que correspondan según dicha ordenan-

za como el resto de usuarios.

Artículo 30º. Duración de la concesión.

La duración de la concesión se establece por un plazo de 48 meses contados desde el día de la fir-

ma del Contrato de Concesión demanial.

Excepcionalmente, una vez agotado el plazo máximo de 48 meses, si no existiera lista de espera y

hubiere módulos libres, se podrán conceder prórrogas por plazos no superiores a 12 meses.

La prórroga podrá ser autorizada por el Ayuntamiento, previa solicitud del concesionario, con una

antelación mínima de dos meses a la fecha de vencimiento del contrato o en su caso, para cada una de

las posteriores prórrogas; en caso de no solicitar la prórroga o no ser concedida, la concesión se extin -

guirá al vencimiento del plazo concesional. 

En ningún caso la duración de los posibles contratos de concesión de despachos y naves en el Cen-

tro y de su prórroga, aunque se refieran a despachos y naves distintos, podrá ser superior a un periodo

de tiempo de 84 meses para un mismo proyecto empresarial.

     Documento firmado electrónicamente en el marco de lo dispuesto en los arts. 17 y siguientes de la Ley 11/2007, de 22 de junio y
normas concordantes. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE reflejado al margen en la sede electrónica corporativa
expresada.

Número 48 ·  martes, 10 de marzo de 2020 ·  2112

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. P

ue
de

 v
is

ua
liz

ar
 la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

de
 fi

rm
an

te
s 

en
 la

 p
ar

te
 in

fe
rio

r 
de

 la
 ú

lti
m

a 
pá

gi
na

 d
el

 d
oc

um
en

to
.

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
31

 p
ág

in
a/

s.
 P

ág
in

a 
24

 d
e 

31
. C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

V
E

) 
4n

9o
ni

bw
Z

/2
kV

0F
+

LS
G

3



S e d e  e l e c t r ó n i c a  h t t p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

Se entiende que existe un mismo proyecto empresarial cuando exista identidad de las personas

que componen la empresa, la misma denominación social o la misma actividad o similar.

Artículo 31º. Destino.

El despacho o nave cedida, será destinado única y exclusivamente a la actividad específicamente

expuesta en el Contrato de Concesión, no pudiendo el concesionario cambiarlo de destino, ni dedicarlo

a actividad, negocio o industria distinto al pactado, sin contar con la autorización expresa y escrita de

la propiedad.

Artículo 32º. Ocupación y abandono.

1.- A la firma del contrato, el concesionario tomará posesión del despacho o nave asignado en un

plazo máximo de quince días desde la fecha de la firma.

2.- A la  finalización  del  contrato,  el  concesionario deberá dejar libre  y  expedito  el  despacho  o

nave a disposición de la propiedad, en el plazo máximo de 10 días siguientes al requerimiento fehacien-

te que la propiedad efectúe.

3.- El concesionario se obliga y compromete a facilitar a la propiedad o personal que ésta designe,

el acceso al despacho o nave cedida a los efectos de la comprobación del uso y destino dado al mismo.

Artículo 33º. Régimen económico.

a) El concesionario abonará mensualmente a la propiedad la cantidad marcada en el contrato en

concepto de canon y con sometimiento a las modificaciones que se produzcan como consecuencia de la

alteración de la ordenanza fiscal.

b) La cantidad que deberá pagar el concesionario en concepto de canon, será la establecida en la

correspondiente  ordenanza fiscal  aprobada por el  Ayuntamiento  de Daimiel,  que resulte vigente en

cada momento de la concesión. 

Las modificaciones del canon serán notificadas a los concesionarios, sin perjuicio de que la fecha

de efectos será la de aprobación definitiva de la ordenanza fiscal.

Aquellos beneficiarios referenciados en el artículo 4, punto 4, no gozarán de ninguna bonifica-

ción o reducción en el canon.

c) Además del canon, el concesionario deberá abonar directamente el coste correspondiente de su

servicio telefónico a la empresa con la que haya contratado dicho servicio. Así mismo el concesionario

habrá de pagar cuantos servicios específicos se presten a su favor.

d) El consumo eléctrico de oficinas y naves será por cuenta del concesionario.

e) El  concesionario entregará a la propiedad en concepto de garantía, la  cantidad de 400,00€ en

caso de las oficinas y de 1.112,40€ en caso de las naves.

f) En caso de impago de dos mensualidades consecutivas o alternativas, en el plazo de 6 meses,

el Ayuntamiento podrá dejar sin efecto la concesión, previa audiencia del interesado.

Artículo 34º.- 

Aprobada provisionalmente por el Pleno Municipal la presente ordenanza, entrará en vigor a par -

tir del día siguiente de su publicación definitiva en el Boletín Oficial de la Provincia.

Disposición Adicional Única

A los efectos de esta Ordenanza, no se considerará como empresa de nueva creación, la que aun

teniendo distinto domicilio social o distinta titularidad personal, su actividad principal sea igual o simi -

lar a la que venía prestando por la anterior empresa arrendataria o concurra de forma sustancial, el

mismo personal en plantilla o de gerencia.

     Documento firmado electrónicamente en el marco de lo dispuesto en los arts. 17 y siguientes de la Ley 11/2007, de 22 de junio y
normas concordantes. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE reflejado al margen en la sede electrónica corporativa
expresada.

Número 48 ·  martes, 10 de marzo de 2020 ·  2113

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. P

ue
de

 v
is

ua
liz

ar
 la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

de
 fi

rm
an

te
s 

en
 la

 p
ar

te
 in

fe
rio

r 
de

 la
 ú

lti
m

a 
pá

gi
na

 d
el

 d
oc

um
en

to
.

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
31

 p
ág

in
a/

s.
 P

ág
in

a 
25

 d
e 

31
. C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

V
E

) 
4n

9o
ni

bw
Z

/2
kV

0F
+

LS
G

3



S e d e  e l e c t r ó n i c a  h t t p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

Disposición Transitoria Única 

1º Excepcionalmente podrán ser beneficiarios de la cesión de un espacio en el Centro de Empre-

sas aquellas empresas que a la fecha de entrada en vigor de la presente Ordenanza, estuvieran ubica -

das en los citados Centros mediante contratos de arrendamiento para uso distinto de vivienda, siempre

que sus contratos estuvieren en vigor o en prorroga y considerando:

1.- Si su antigüedad de la relación arrendaticia está entre el periodo de 1 y 48 meses (4 años), se

mantendrá su contrato actual y al vencimiento del mismo, podrán optar a prórrogas anuales hasta un

máximo de 3, aplicándose un precio equivalente al 70% del precio de mercado de arrendamiento de

una instalación similar durante las dos primeras prórrogas y un 80% durante la última. El Ayuntamiento

podría aceptar las referidas prórrogas, siempre que espacios libres y así lo considere.

2.- Si su antigüedad está entre 49 y 60 meses se mantendrá su contrato actual y al vencimiento

del mismo podrá optar a prórrogas anuales hasta un máximo de 2, aplicándose un precio equivalente al

70% del precio de mercado de arrendamiento de una instalación similar durante la primera y un 80%

durante la última, siempre que existan espacios libres y el Ayuntamiento así lo considere.

3.- Si su antigüedad está entre 61 y 72 meses se mantendrá su contrato actual y al vencimiento

del mismo optará a una única prórroga anual, aplicándose un precio equivalente al 80% del precio de

mercado de arrendamiento de una instalación similar, siempre que existan espacios libres y el Ayunta -

miento así lo considere.

4.- Si su antigüedad supera los 84 meses se mantendrá su contrato actual y al vencimiento tiene

la opción de solicitar una nueva prórroga, excepcional y única, por un periodo máximo de 12 meses,

con un precio equivalente al 100% del precio de mercado de arrendamiento de una instalación similar.

El Ayuntamiento podrá aceptar la referida prórroga, siempre que existan espacios libres y así lo

considere.

En todos los casos anteriores, para optar a dicha adjudicación demanial resulta imprescindible

que previamente se hubiese extinguido la relación arrendaticia y que el/la interesado/a hubiese pre -

sentado la documentación prevista en el art.12 y con una antelación mínima de 3 meses a la fecha de

finalización del contrato de arrendamiento o a la prórroga vigente.

2º.- Someter dicha Ordenanza a información pública y audiencia de os interesados, con publica -

ción en el Boletín Oficial de la Provincia., Portal de Transparencia y Tablón de Edictos Municipal, por el

plazo de 30 días para que puedan presentar reclamaciones o sugerencias, que serán resueltas por la

Corporación.

De no presentarse reclamaciones o sugerencias en el mencionado plazo, se considerará aprobada

definitivamente sin necesidad de acuerdo expreso del Pleno.

Anuncio número 674

     Documento firmado electrónicamente en el marco de lo dispuesto en los arts. 17 y siguientes de la Ley 11/2007, de 22 de junio y
normas concordantes. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE reflejado al margen en la sede electrónica corporativa
expresada.

Número 48 ·  martes, 10 de marzo de 2020 ·  2114

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. P

ue
de

 v
is

ua
liz

ar
 la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

de
 fi

rm
an

te
s 

en
 la

 p
ar

te
 in

fe
rio

r 
de

 la
 ú

lti
m

a 
pá

gi
na

 d
el

 d
oc

um
en

to
.

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
31

 p
ág

in
a/

s.
 P

ág
in

a 
26

 d
e 

31
. C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

V
E

) 
4n

9o
ni

bw
Z

/2
kV

0F
+

LS
G

3


